
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06741 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/06741 

 Del: 04/10/2017 

 Esecutivo da: 04/10/2017 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

MESSA IN SICUREZZA DI P.ZZA SAN MARCO- COD. OPERA 170297 (EX 160116) - CUP: 

H13D14000650004 - CIG 71638460BD - APPROVAZIONE VERBALI AMMESSI ED ESCLUSI 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.11/10 del 31/01/2017 avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2017-2019: note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa 

e piano triennale investimenti." è stato approvato il bilancio finanziario 2017/2019; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 approvata in data 19/12/2016 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 

2017-2019, contenente, fra l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 

2017/2019; 

 

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/02/2017 è stato approvato il PEG 2017/2019 e 

la dirigente sottoscritta è stata autorizzata ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma; 

 

Premesso inoltre che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 675/2016 è stato approvato il progetto definitivo relativo 

alla “Messa in Sicurezza di P.zza San Marco” CUP: H13D14000650004 – per la somma 

complessiva di € 200.000,00 al Cod. Opera 160116; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06741 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 26/6/2017 avente ad oggetto “Prima variazione 

ai documenti di programmazione dell’Ente ai sensi dell’art. 175 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000” è 

stata approvata la prima variazione di bilancio, che fra l’altro ha istituito nell'esercizio 2017 un 

nuovo codice opera 170297 con finanza proveniente da avanzi di alienazioni vincolate,  che ha 

sostituito il 160116, e all’interno del quale è stato inserito il suddetto intervento; 

- con determinazione dirigenziale n. 5246 del 2017 è stato approvato il progetto esecutivo alla 

“Messa in Sicurezza di P.zza San Marco” Cod. Opera 170297 (ex 160116) - CUP: 

H13D14000650004 – CIG 71638460BD - per la somma complessiva di € 200.000,00 ed è stato 

disposto di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui 

all'art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs.  n. 50/2016; 

 

Preso atto che: 

- con nota prot. 250599 del 7/8/2017 sono state inviate le lettere d’invito per la procedura negoziata in 

oggetto, il cui seggio di gara si è tenuto in data 12/09/2017 e 27/09/2017, come risulta dai verbali 

redatti nelle medesime date, allegati parte integrante del presente atto; 

- sono pervenute, nei termini previsti, n 7 offerte; 

- il criterio previsto per l’aggiudicazione della presente gara è quello del criterio del prezzo più basso, 

pertanto, essendo pervenute n. 7 offerte, il Rup Ing. Marco Gardenti ha proceduto ad effettuare il 

sorteggio sul metodo di calcolo per determinare la soglia di anomalia, così come previsto dall’art. 

97, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, estraendo il metodo di cui all’art. 97, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 

n. 50/2016 (“media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del 

15 per cento”); 

- essendo il numero delle offerte inferiore a dieci, non è peraltro possibile procedere nella gara in 

oggetto, all’esclusione automatica prevista nella lettera d’invito, di cui all’art. 97 comma 8 del D.lgs. 

50/2016; 

- dall’esame della documentazione amministrativa presentata dalle imprese e come dettagliatamente 

riportato nel verbale del 12/09/2017, il numero delle offerte ammesse è risultato pari a 6, mentre per 

la settima impresa è emersa la necessità di attivare, la procedura del soccorso istruttorio, assegnando 

quale termine per le integrazioni, da presentare mediante PEC, il giorno 19/09/2017 ore 12; 

- l’impresa interessata ha risposto entro il termine fissato e, dall’esame della documentazione 

presentata a seguito dell’attivazione della procedura di soccorso istruttorio, all’esito della disamina, è 

stata anch’essa ammessa alla gara, il tutto come risulta dal verbale del 27/09/2017; 

- verificata l’integrità dei plichi contenti le offerte economiche dei  n. 7 operatori ammessi, si è quindi 

proceduto ad aprirli ed a dare lettura delle offerte economiche, che risultavano tutte contenere gli 

elementi e i dati richiesti, eccetto quelle delle imprese INDUSTRIAL VANISH S.R.L., che non 

indicava i costi della manodopera e PUCCI EDILIZIA E STRADE DI PUCCI ALESSANDRO, che 

non indicava né i costi della manodopera, né gli oneri aziendali per la sicurezza; 

- il Presidente di seggio pertanto, vista la previsione di cui alla lettera H) della Lettera d’invito (“H) 

FORMULAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA (…) L’offerta, inoltre, sempre a pena di 

esclusione, dovrà (…) contenere i seguenti dati ed elementi, ritenuti tutti essenziali ai fini del 

presente affidamento: (…) 2) l’indicazione dei costi della manodopera e degli oneri aziendali per la 

sicurezza”), evidenziando che tali dichiarazioni non sono integrabili attraverso la procedura di 

soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D. Lgs 50/2016 in quanto afferenti all’offerta 

economica, escludeva dalla gara le imprese INDUSTRIAL VANISH S.R.L. e PUCCI EDILIZIA E 

STRADE DI PUCCI ALESSANDRO, così come riportato nel medesimo verbale del 27/09/2017; 

- come risulta dal suddetto verbale, la migliore offerta fra le 5 offerte ammesse è quella presentata 

dalla impresa Taddei Massimo srl che ha offerto un ribasso pari a 31,31%; 

-  la Presidente di seggio ha quindi disposto di trasmettere al RUP i verbali di gara relativi alla 

procedura negoziata in oggetto, per gli adempimenti di competenza; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06741 

 

Visti il verbale del sorteggio del giorno 28/7/2017 (allegato al verbale di gara del 12/09/2017) ed i verbali di 

gara del 12/09/2017 e del 27/09/2017, allegati parte integrante del presente provvedimento, le cui copie sono 

conformi agli originali conservati agli atti di questo ufficio; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare i suddetti verbali. 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visto l’art.81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze, ed in particolare l’art. 37; 

 

Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

 

                                                                               

                                                                 DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa:     

1) di approvare i verbali di gara di ammissione/esclusione dei concorrenti delle sedute del 12/09/2017 e del 

27/09/2017 relativi all’intervento di ““Messa in Sicurezza di P.zza San Marco” Cod. Opera 170297 (ex 

160116) - CUP: H13D14000650004 – CIG 71638460BD, allegati parte integrante del presente atto; 

 

2) di escludere pertanto le offerte presentate dalle imprese INDUSTRIAL VANISH S.R.L. e PUCCI 

EDILIZIA E STRADE DI PUCCI ALESSANDRO, per i motivi espressi nel verbale del 27/9/17 e 

riportati in narrativa che qui s’intendono integralmente richiamati; 

 

 

3) di dare atto che il RUP è l’Ing. Marco Gardenti. 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06741 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALI 12 E 27 SETTEMBRE 2017 

- VERBALE SORTEGGIO CONCORRENTI 

 

 

Firenze, lì 04/10/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Ilaria Nasti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


